
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Staré Hamry, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace

739 15 Staré Hamry 281

Identifikátor školy: 600 134 571

Termín konání inspekce: 10. květen 2006

Čj.: ČŠI 263/06-14
Signatura: bn2bz123



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola Staré Hamry (škola) je příspěvková organizace zřízená Obcí Staré 
Hamry. Součástí školy je školní družina a školní jídelna. Ve školním roce 2005/2006 
probíhá výuka jediné třídy se čtyřmi spojenými ročníky podle vzdělávacího programu 
Základní škola.

 Škola není zařazena do Národní sítě Škol podporujících zdraví.
 Obec Staré Hamry není zařazena do Národní sítě Zdravých měst ČR.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Zhodnocení podmínek školy k realizaci výchovy ke zdraví

Rozhodnutím Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) je škola zařazena do 
rejstříku škol a školských zařízení. Její kapacita je stanovena na 50 žáků. K 30. září 2005 jich 
vykazovala celkem 19. Jejich výuku zabezpečuje 2,3 přepočteného počtu učitelů, na jeden 
přepočtený úvazek připadá 8 žáků. Obec škole udělila výjimku z počtu žáků a financuje část 
úvazku učitelů převyšující krajský normativ.
Podmínky k výchově ke zdraví ředitelka školy průběžně hodnotí a analyzuje. Tuto oblast 
vhodně včlenila do koncepčních materiálů a do plánu protidrogové prevence. Nejlépe se škole 
daří vytvářet podmínky k výchově ke zdraví v oblasti celkového pozitivního klimatu.
Ředitelka školy zpracovala účelně organizaci výchovy a vzdělávání pro školní rok 2005/2006.
Stanovila základní pravidla provozu, vypracovala školní řád. Do dokumentů rovněž začlenila 
podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků i zaměstnanců, včetně umístění 
prostředků první pomoci a určení prostor k ošetření úrazu a ke krátkodobému pobytu 
zraněného.
Rozvrh hodin dodržuje zařazení vyučovacích předmětů podle jejich náročnosti. Žáci mají 
během přestávek možnost relaxace a pobytu nejen v prostorách školy a v tělocvičně, ale
i mimo budovu školy. Využívají možnosti pitného režimu a odběru mléčných svačinek. 
Informační systém pro žáky vyplývá ze stylu práce malotřídní školy. Převažuje přirozený 
vzájemný kontakt se žáky a neformální spolupráce s rodiči, zejména při realizaci 
mimoškolních aktivit a vedení zájmových kroužků. Zákonní zástupci mohou rovněž využít 
nabídky konzultací a dnů otevřených dveří.
Ke své činnosti využívá škola dvou navzájem propojených budov. Ve starší rekonstruované
původní školní budově se nachází dvě funkčně vybavené učebny s výškově stavitelným 
nábytkem, počítačová učebna a další dvě místnosti, které slouží také potřebám obecního 
úřadu (matrika, obřadní síň). Ve spojovací části je umístěna školní družina, jídelna a kuchyň.
Druhá budova je upravena jako víceúčelový sál. Probíhají zde činnosti školní družiny, 
mimoškolní aktivity a výuka tělesné výchovy. Konají se zde také kulturní, společenské 



3

a sportovní akce obce. K dispozici jsou šatny, úložné prostory a odpovídající hygienická 
zařízení. Všechny prostory jsou esteticky vyzdobeny a vytváří podnětné pracovní prostředí. 
V oblasti materiálních podmínek škola umí vyhodnotit rizika a pracuje na jejich průběžném 
odstraňování. 
Vybavení učebnicemi, učebními texty, literaturou a pomůckami se zaměřením k výchově ke 
zdraví má standardní úroveň. Je dostupné učitelům i žákům, umožňuje efektivní výuku. Škola 
vytváří portfolio svých uskutečněných akcí, vhodně jej i své další aktivity prezentuje na 
veřejnosti (Zpravodaj a www stránky obce).
Škola svým působením vytváří prostředí pohody a otevřeného partnerství mezi žáky 
navzájem i mezi žáky a zaměstnanci školy. Tyto pozitivní vzájemné vztahy přispívají 
k výchově ke zdraví. Učitelky mají přirozenou autoritu, takže dodržování pravidel vzájemné 
komunikace a respektování společně dohodnutých pravidel chování je samozřejmostí. Při 
rozvíjení otevřenosti a partnerství v komunikaci učitelky respektují individualitu jednotlivých 
žáků. Zpětnou vazbu poskytují ředitelce školy nejen všichni její zaměstnanci, ale také žáci,
jejich zákonní zástupci a veřejnost.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice:

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

Začlenění problematiky výchovy ke zdraví do vlastního vzdělávacího programu školy

Problematika výchovy ke zdraví je ve srozumitelné a cílené podobě začleněna do koncepce 
rozvoje školy. Pedagogický sbor zpracovává školní vzdělávací program. Při jeho tvorbě 
spolupracuje s malotřídkou podobného typu a také se spádovou školou.
Plány učiva obsahují přístupy k realizaci cílů výchovy ke zdraví a spočívají ve funkční 
kombinaci projektového a tradičního vyučování. Škola úspěšně uskutečňuje samostatné 
projekty na podporu zdravého životního stylu a zachování lidových tradic. Krajský úřad jí 
schválil grantový projekt zaměřený na prevenci sociálně patologických jevů.

Výchova ke zdraví je začleněna do vzdělávacího programu školy.

Hodnotící stupnice:

Výchova ke zdraví není 
začleněna do vzdělávacího 
programu školy

Výchova ke zdraví je začleněna 
do vzdělávacího programu školy 

Výchova ke zdraví je začleněna do 
vzdělávacího programu školy na 
příkladné úrovni



4

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Staré Hamry, okres Frýdek-Místek, příspěvková 
organizace vydaná usnesením zastupitelstva obce Staré Hamry pod čj.: ZŠ/z6/2002 ze 
dne 20. 9. 2002 s účinností od 1. 1. 2003

2. Rozhodnutí o zápisu do rejstříku škol a školských zařízení vydané MŠMT pod čj. 
7018/2006-21 ze dne 30. 3. 2006 s účinností od 30. 3. 2006

3. Potvrzení ve funkci ředitele ZŠ Staré Hamry, okres Frýdek-Místek, vydané usnesením 
Zastupitelstva Obce Staré Hamry č. 7/2002 ze dne 20. 9. 2002

4. Výkaz S 3-01 o ZŠ podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 29. 9. 2005
5. Výkaz R 13-01 o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 29. 9. 2005
6. Koncepční záměry pro období 2003-2008 ze dne 10. 1. 2003, aktualizace k 31. 8. 2005
7. Hlavní úkoly školy pro školní rok 2005/2006 bez data
8. Výroční zpráva o činnosti školy (včetně příloh) za šk.r. 2004-2005 ze dne 14. 9. 2005
9. Výroční zpráva o činnosti školy (včetně příloh) za šk. r. 2003-2004 ze dne 27. 9. 2004
10. Pedagogické rady - zápisy z jednání, školní roky 2004/2005, 2005/2006
11. Třídní knihy - školní roky 2004/2005, 2005/2006
12. Rozvrh hodin ve školním roce 2005/2006
13. Tematické plány pro 2. - 5. ročník školní rok 2005/2006
14. Plán protidrogové prevence na školní rok 2005/2006 bez data
15. Plán enviromentální výchovy ze dne 10. 10. 2005
16. Řád školy (včetně příloh) ze dne 31. 8. 2005
17. Roční kalendář akcí školy - školní rok 2005/2006 bez data 
18. Plán personálního rozvoje pedagogických pracovníků, školní rok 2005/2006 ze dne 

1. 9. 2005
19. Zásady provozního řádu ZŠ Staré Hamry ze dne 1. 9. 2005
20. Pracovní verze ŠVP, duben 2006
21. Grantový projekt Kooperace mezi školami regionu ze dne 30. 1. 2006
22. Projekt Vánoční dílny ze dne 16. 12. 2005
23. Projekt Velikonoce bez data
24. Projekt Týden jodu v ZŠ Staré Hamry ze dne 7. 3. 2006

ZÁVĚR

Pozitiva:

 Škola nabízí žákům dostatečnou nabídku zájmových kroužků, při organizaci svých 

aktivit vhodně využívá výhod svého umístění v horské rekreační oblasti.

 Do vzdělávacího programu Základní škola úspěšně zařazuje své projekty.

 Kvalitu výchovy ke zdraví pozitivně ovlivňuje přirozený vzájemný kontakt se žáky 

a neformální aktivní spolupráce s rodiči, veřejností a obecní samosprávou.



5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jana Vráblíková ........................................

Člen týmu Mgr. Isabela Hobzová ........................................

Člen týmu Mgr. Petr Očadlík ........................................

Ve Frýdku-Místku dne 12. května 2006

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Politických obětí 
128, 738 01 Frýdek-Místek.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 19. května 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Anna Malohlavová .............................................



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Obecní úřad Staré Hamry 283,
739 15  Staré Hamry

2006-06-05 ČŠI 263/06-14

Školská rada při ZŠ Staré Hamry,
Staré Hamry 281, 
739 15 Staré Hamry

2006-06-05 ČŠI 263/06-14

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




